-1-

华容县教育体育局

关于开展教育收费工作专项督查的通知

各乡镇中学、县直各学校:

为进一步规范教育收费行为，杜绝教育乱收费，根据上级

相关文件要求和县政府有关会议精神，经局长室研究决定，在

全县教体系统开展教育收费工作专项督查，现将有关事项通知

如下：

一、督查时间

10 月 19 日—10 月 28 日

二、督查范围

全县各级各类学校及幼儿园

三、督查内容

2019 年以来的超范围收费情况，有偿家教家养及有偿补

课收费及整治情况，学生食堂收费情况，学生保险收费情况，

教辅材料征订收费情况，校服收费情况，课后服务收费情况，

其他收费情况。

四、督查方式

华容县教育体育局

-2-

1.各单位进行认真彻底的自清自查自纠。

2.局长室成员带队，下到各学校进行认真督查。

五、督查程序

1.自清自查。10 月 17 日-10 月 19 日，各单位对所辖学校

进行全面自清自查，并汇总相关情况。

2.集中督查。10 月 20 日—10 月 23 日，由局长室成员带

队，深入各单位开展专项督查。

3.及时反馈。10 月 23 日，汇总督查情况，形成问题清单，

并及时反馈给各单位。

4.整改验收。10 月 24 日—28 日，由各单位办点干部深入

各学校和幼儿园，落实完成整改任务。

六、督查要求

1.彻底自清自查。各单位要认真组织所辖学校和幼儿园就

2019 年以来的相关收费情况开展自清自查，并填写好相关表

格（见附件 1-2）。

2.深入一线督查。由局长室成员带队深入各级各类学校，

在各单位自清自查的基础上，再次进行全面无死角的详细督查，

并认真填写好督查记录表(见附件 3)。

3.杜绝虚假上报。各单位及督查组要提高政治站位，严肃

对待，如实反映情况，发现虚假瞒报或因督查不到位而造成漏

报的严肃追究责任。

4.遵守督查纪律。各单位要积极配合本次督查，及时提供

相关资料，各督查组要严格遵守廉政建设规定。

-3-

附：1.华容县教体系统各学校收费自清自查汇总表(一)

2.华容县教体系统各学校收费自清自查汇总表(二)

3.华容县教体系统收费督查情况记载表

4.华容县教体系统收费专项督查分组安排表

华容县教育体育局

2020 年 10 月 16 日

-4-

附件 1

华容县教体系统各单位收费自清自查汇总表（一）

单位（盖章）： 校长签名： 填表人： 时间：

学校名称
有偿家教家养

情 况

有偿补课收费

情 况

学生保险费收取

情 况

教辅材料违规

征订情况
校服收费情况

课后服务收费

情 况
其他

-5-

附件 2

华容县教体系统各单位收费自清自查汇总表（二）

单位（盖章）： 园长签名： 填表人： 时间：

幼儿园名称

保教费收取情况 其他收费

2019 年下学期 2020 年上学期 2019 年上学期 2019 年下学期 2020 年上学期

-6-

附件 3

华容县教体系统收费督查情况记载表

单位： 检查人： 检查时间：

问题

清单

处理

意见

建议

校长签名：

-7-

附件 4

华容县教体系统收费专项督查分组安排表

组别 带队领导 检查组成员 检查单位

第一组 龚成明
王卫红 陈 飞

张忠明 王 夏

县一中、华一护城中学、长工实验学校

城兴小学、怀乡中学、机关幼儿园

第二组 何 军
涂鑫淼 蒋东宏

刘全文 张友亮

县二中、北景港、新河、章华

教师进修学校、特教学校、万庾

第一幼儿园

第三组 杨宏发
万 鹏 丁建武

陈其平 张星颖

县三中、东山、三封寺、实验小学

城关中心小学、桥东小学、黄湖小学

第二幼儿园

第四组 刘建新
谢圣桂 张志军

陈忠良 程 红

县五中、鲇鱼须、梅田湖、职业中专

师大田家湖学校、侨联环城学校、操军

第五组 戴方栎
李立文 罗辅泉

王百邑 郭 龙

县四中、团洲、插旗、体校

禹山、马鞍山实验学校、治河渡

注：检查组成员第一名为组长，最后一名为资料员，并提供车辆。